1

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
на территории Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 января 2021 № 1

Место проведения: г. Новосибирск, ул. Красный проспект, 18, большой зал
Правительства Новосибирской области в режиме ВКС.
Председательствующий: Нелюбов С.А.
Присутствующие члены комиссии: Бахарева Е.В., Федорчук С.В., Вивденко З.О.,
Вивчаровский Е.В., Гришин А.Д., Жафярова М.И., Кирчагло О.В., Куразян Э.С.,
Милогулов Г.В., Никитина Л.А., Осьмук Л.А., Потапова О.Р., Ревенко Е.В.,
Тишечко О.Ю.
Отсутствующие члены комиссии: Болтенко Н.Н., Вохмина Н.В., Ершов К.В.,
Золотов Ю.И., Коомилина О.М., Курносова М.Н.. Машьянов А.Б., Незамаева О.Б..
Подгорный Е.А., Покидов А.С., Салмина Р.Д.
Иные лица, присутствующие на заседании:

прокурор отдела по надзору за соблюдением законов о несовершеннолетних
прокуратуры Новосибирской области Пиунова Ольга Александровна;

заместитель мэра города Новосибирска Шварцкопп Валерий
Александрович;

заместитель начальника отдела организации деятельности подразделений по
делам несовершеннолетних Управления организации деятельности участковых
уполномоченных полиции и подразделений по делам несовершеннолетних ГУ МВД
России по Новосибирской области Непомнящих Яна Валерьевна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
16.00-
16.05

О ткрытие заседания зам еститель Губернатора
Н овосибирской области,
председатель областной
комиссии Н елю бов С.А.

16.05
16.08

О принятии дополнительны х мер, направленны х на
обеспечение безопасности несоверш еннолетних, их
занятости в условиях введенны х ограничительных
м ероприятий, связанны х с угрозой распространения
CO VID -19

м инистр образования
Н овосибирской области
Ф едорчук С .В.

16.08-
16.15

О мерах, направленны х на недопущ ение гибели и
травм ирования несоверш еннолетних от внеш них
причин, проф илактику семейного неблагополучия в
условиях введенны х ограничительны х мероприятий,
связанны х с угрозой распространения COVID-19

м инистр труда и социального
развития Н овосибирской
области Бахарева Е.В.

16.15-
16.22

О м ерах по предупреж дению  соверш ения
преступлений и правонаруш ений
несоверш еннолетним и в условиях введенны х
ограничительны х м ероприятий, связанных с угрозой
распространения CO V ID -19

зам еститель начальника отдела
организации деятельности
подразделений по делам
несоверш еннолетних
У правления организации
деятельности участковых
уполномоченны х полиции и

2
подразделений по делам
несоверш еннолетних ГУ  М ВД
России по Н овосибирской
области Н епомнящ их Я.В.

16.22-
16.32

О мерах, направленны х на обеспечение безопасности
несоверш еннолетних, их занятости в условиях
введенны х ограничительны х мероприятий, связанных
с угрозой распространения CO VID -19, на территории
м униципальны х образований

заместитель мэра
г. Н овосибирска, председатель
К Д Н иЗП  Ш варцкопп В.А.
заместитель главы
администрации по вопросам
экономического развития города
Бердска, председатель КДН иЗП
Ш урова Ж .С .

16.32-
16.35

О бсуж дение проекта постановления;
подведение итогов

участники заседания

16.35-
16.40

Закры тие заседания заместитель Губернатора
Н овосибирской области,
председатель областной
комиссии Н елю бов С.А.

I. По вопросу: «О принятии дополнительных мер, направленных на
обеспечение безопасности несовершеннолетних, их занятости в условиях
ограничительных мероприятий, связанных с угрозой распространения COVID-19»
заслушав Федорчука С.В., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской
области, мэрии города Новосибирска принять к сведению информацию.

2. Министерству образования Новосибирской области, мэрии города
Новосибирска, главам муниципальных районов и городских округов
Новосибирской области проработать вопрос по организации и проведению онлайн-
консультаций с несовершеннолетними по вопросу особенностей жизнедеятельности
в период всеобщего дифференцированного карантина для школ, а также
законопослушного поведения подростков при соблюдении данных мер.

Срок: 04.02.2022.
3. Главам администраций муниципальных районов и городских округов

Новосибирской области
3.1. Сформировать группы, состоящие из представителей органов и

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних с целью организации рейдовых мероприятий и проведения
разъяснительной работы с родителями (законными представителями) обучающихся о
мерах сохранения здоровья, профилактики и снижения рисков распространения
новой коронавирусной инфекции, ОРВИ и гриппа, с целью минимизации контактов
обучающихся.

Срок: 04.02.2022.
3.2. Организовать проведение разъяснительной работы с законными

представителями и несовершеннолетними об отказе (ограничении) посещения
торговых и развлекательных центров с 31 января по 13 февраля 2022 года, а также
усилении контроля за несовершеннолетними, склонными к совершению

правонарушений, преступлений и иных антиобщественных действий и состоящими
на профилактических учетах.

Срок: 04.02.2022.

II. По вопросу: О мерах, направленных на недопущение гибели и
травмирования несовершеннолетних от внешних причин, профилактику семейного
неблагополучия в условиях ограничительных мероприятий, связанных с угрозой
распространения COVID-19, заслушав выступление Бахаревой Е.В., комиссия по
делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской
области, мэрии города Новосибирска принять к сведению информацию о мерах,
направленных на недопущение гибели и травмирования несовершеннолетних от
внешних причин

2. Главам муниципальных районов и городских округов Новосибирской
области, учредителям специализированных учреждений для
несовершеннолетних:

2.1. Обеспечить проведение группами специалистов рейдовых мероприятий, в
период школьного карантина, по местам скопления несовершеннолетних, в парках,
скверах, особое внимание уделив объектам, внесенным на муниципальную карту
мест, опасных для времяпрепровождения несовершеннолетних.

Срок: постоянно, на период карантина.
2.2. Обеспечить неукоснительное соблюдение требований санитарно-

эпидемиологического законодательства руководителями организаций отдыха детей
и их оздоровления, находящихся в ведении соответствующего муниципального
образования. Взять на особый контроль прием и размещение детей в организациях
отдыха детей и их оздоровления.

Срок: постоянно.
2.3. Организовать взаимодействие с учреждениями здравоохранения по

обеспечению условий для экстренной госпитализации несовершеннолетних,
находящихся на социальном обслуживании в стационарных отделениях КЦСОН, в
случае выявления симптомов острой респираторной инфекции.

Срок: 04.02.2022.
2.4. Обеспечить проведение мероприятий, направленных на выявление и

устранение мест, опасных для пребывания несовершеннолетних.
Срок: 01.03.2022.
1.6. Обеспечить оказание необходимой помощи семьям с детьми, направленной

на недопущение фактов размещения несовершеннолетних в учреждения (отделения)
для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, а также
временного размещения в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.

Срок: постоянно.
III. По вопросу: О мерах по предупреждению совершения преступлений и

правонарушений несовершеннолетними в условиях ограничительных мероприятий,
связанных с угрозой распространения COVID-19, заслушав выступление

3

Непомнящих Я.В., комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на
территории Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской
области, мэрии города Новосибирска принять к сведению информацию о мерах по
предупреждению совершения преступлений и правонарушений
несовершеннолетними в условиях введенных ограничительных мероприятий.

2. Главам администраций муниципальных районов и городских округов
Новосибирской области обеспечить проведение рейдовых мероприятий по местам
массовой концентрации несовершеннолетних, обеспечить занятость
несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета.

Срок: еженедельно, до окончания карантина, отчет предоставлять в
аппарат областной комиссии до 14.00 пятницы.

3. ГУ МВД России по Новосибирской области:
3.1. Обеспечить проведение разъяснительной работы с личным составом по

вопросу составления протоколов об административных правонарушениях,
предусмотренных ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ в отношении родителей, иных законных
представителей несовершеннолетних, находящихся в период всеобщего школьного
карантина на улице длительное время, либо совершивших правонарушение
(преступление) при нахождении вне дома, в случае, если причиной этому послужило
неисполнение родителями обязанностей по содержанию, обучению, воспитанию
несовершеннолетних.

Срок: 04.02.2022.
3.2. Обеспечить участие сотрудников территориальных органов МВД

России, подчиненных ГУ МВД России по Новосибирской области в рейдовых
мероприятиях по местам массового скопления несовершеннолетних, а также для
посещения семей, родители из которых состоят на учете в полиции по причине
неисполнения обязанностей.

Срок: на период школьного карантина.
IV. По вопросу: О мерах, направленных на обеспечение безопасности

несовершеннолетних, их занятости в условиях введенных ограничительных
мероприятий, связанных с угрозой распространения COVID-19, на территории
муниципальных образований, заслушав выступления Шварцкоппа В.А., Шуровой Ж.С.
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних Новосибирской области, главам
администраций муниципальных районов и городских округов Новосибирской
области, мэрии города Новосибирска принять к сведению информацию о мерах
направленных на обеспечение безопасности несовершеннолетних, их занятости в
условиях введенных ограничительных мероприятий, связанных с угрозой
распространения COVID-19, на территории муниципальных образований

2. Главам администраций муниципальных районов и городских округов
Новосибирской области, мэрии города Новосибирска обеспечить психологическое

4

сопровождение и возможность онлайн консультаций психологами и социальными
педагогами учеников, находящихся на дифференцированном школьном карантине,
актуализировать в каждой образовательной организации телефон горячей линии для
родителей и несовершеннолетних, номер которого довести до сведения родителей.

Срок: 02.02.2022

Председательствующий С.А. Нелюбов